*πρεστα ομηροι έδωκαν, in poetica arte primas partes, seu principem locum, Archiu Homero adsignarunt, ne dicam de DEMOSTHENE e), apud quem ii, qui reliquis genere et diuitiis antecellebant, πρωτοι γένει καὶ πλευτω vocantur: de THUCYDIDE f), qui Theramenem, Agnonis filium, dicit πρωτον ἐν τοῖς ξυγκαταλύσοι τὸν δῆμον, PRIMVM in iis, qui statum popularē euerterunt; alio vero loco g) ἀνδρας commemorat, τοις πρωτοτοις καὶ χερμασι, καὶ γένει, viros PRIMOS et opibus, et genere. Sic et apud DIODORVM SICULUM h) Κροτωνιάτης τις κύλων θνομα, Cylo quidam Crotoniata, dicitur τῇ στοίᾳ καὶ δόξῃ πρωτος τῶν πολιτῶν, et opibus, et fama PRIMVS ciuium; Alcibiades vero ἐν εὐγενείᾳ καὶ πλευτῳ πρωτος Αθηναίων, nobilitatis splendore et diuitiis PRIMVS Atheniensium i). Ex eo intelligimus haec THOMAE MAGISTRI k) verba: πρώτος δὲ & μόνον ἐπι αριθμῷ, αἰλλὰ καὶ ἐπὶ παιότητος, ὡς ὅταν λέγωμεν, πρεστός ἐστι τὴν τέχνην, κ.τ.λ. Omittitur tamen passim res ipsa, in qua excellit is, de quo sermo est, ex verborum συναφεια cognoscenda. Ita exempli causa AELIANVS l) Epaminondam τῶν Ρωμαίων καὶ τῶν Ελλήνων πρωτον vocat, ob armorum nimirum, quae summa in ipso fuit, peritiam; Aspasiam vero πρωτην τῶν γυναικῶν m), primam mulierum, ratione pulcritudinis habita. Quodsi vero in antecedentibus de nulla re sermo est, ad quam vocabulum hoc referri posse videtur, plurimam partem de dignitate et auctoritate, qua quis pollet, usurpatum id esse, reperies. A DIONYSIO proinde*

Hali-

e) vide IGNATIUM GEORGIVM dino  
Paullo apostolo naufragō, p. 221.

f) libr. VIII. cap. 68. p. 545. edit.  
DVKERI.

g) libr. III. cap. 65. p. 208.  
h) excerpt. tom. II. operum p. 556. edit  
ccl. WESSELINGII.

i) bibl. hist. libr. XIII. tom. I. operum,  
p. 569.

k) εὐμαλ. ΑΠΙΛΩΣ ικλει. voc. πρεστος, p.  
159.

l) var. histor. libr. VII. cap. 14. p. 458.  
m) libr. XII. cap. I. p. 670.

*Halicarnassensi n)* virgo quædam indigena, ex splendida et illustri stirpe nata, dicitur παρθένος τὸ επιχωρία τὸ πρώτη γένες, rationesque omnes, sermonem de gente esse, docent, quae reliquas dignitate, auctoritate, splendore superauerit, ne de aliis eiusmodi dicam effatis. Quum vero ii ipsi, qui reliquis antecellunt, inter alios sui generis; aut in coetu et ordine aliquo primum et principem locum occupant, saepet, ut hoc vocabulum ipsum ordinem et excellentiam eius, qui πρώτος dicitur, simul indicet. Ita *interpretes CAESARIS o) centuriones primorum ordinum* vertit: πρώτες ταξιδίσκες, qui primum inter centuriones locum obtinent et reliquos dignitate anteeunt. Eo pertinent quoque haec ex greca p) LXX interpretum versione verba: καὶ κατέφαγε, scil. πῖ, τὸ δύο πεντηκοντάρχες τὰς ἀράτες, et ea, quæ apud DANIELEM de angelorum principe habentur q): εἴτε τῶν ἀρχόντων τῶν πρώτων. Sic et EVRIPIDES r): Τροίας αἰλίσσης ἀνδρί, τῷ πρώτῳ σεατῷ σῆν πάιδα δῶναι σφῆγιον ἐξαιτίας μένων, Troia capta viro primario exercitus tuam filiam dandam esse victimam postulanti, ubi omnes rationes docent, vocabulum πρώτος de eo, qui ordine et dignitate reliquis superior est, usurpari, quod et scholia fest ad hunc locum diserte docet: τὸ πρώτον λαμβάνεται ἔντοτε μὲν ἐπὶ ταξίδεως, ἔντοτε δὲ ἐπὶ ἀριθμήσεως, ἐντάυθα δὲ ἐπὶ ταξίδεως λέγεται. Apud AELIANVM s) Xeno-cles πρώτος eadem ratione vocatur, quod primus palmam consequutus est et principem inter viatores habuit locum. Alio loco t) τὰ πρώτα φέροντες ii sunt, qui in potandi certamine instituto viatores extiterunt et primum in potatoribus locum obtinuerunt. Inde et eae prouinciarum vrbes, quae ob suam amplitudinem, dignitatem et

## E 2

præstan-

q) Dan. x, 13.

r) Hecuba v. 304. p. II. ed. BARNESSII.

s) libr. II. var. hist. cap. 8.

t) libr. II. cap. 41.

m) antiqu. Rom. libr. III. p. 112.

o) de bello Gall. libr. I. cap. 41.

p) libr. IIII. reg. I, 14.

J. J. G. D.

præstantiam primo loco ponuntur, et capita quasi regionum sunt, πρωταὶ et προτεραὶ vocantur, ut ex AELIANO t), ex JOSEPHO u), ex diuino LVCA x) aliisque constat. Sic quoque πρωτοι τῶν Φίλων apud EVRIPIDEM y) ii sunt, qui reliquis amicis anteponuntur et in his primum quasi et principem habent locum. Proinde πρωτος passim de præcipuo et præstantissimo adhibetur, tam apud sacros z); quam profanos a) scriptores. Quo etiam arbitror referendam esse græcam apud MVRATORIVM b) inscriptionem, qua Iulius Seuerus, maritus Caracylææ, principis fæcerdotum seminarum, πΡΩΤΟΣ ΤΩΝ ΕΔΑΗΝΩΝ vocatur.

## XII

QVONIAM ii, qui magistratum in vrbe gerunt; aut reipublicæ præfunt, non solum auctoritate et dignitate reliquis antecellunt; sed etiam ordine quoque primi sunt: principem inter ciues locum obtinent, et præstantissimi solent haberri, facile ex eo cauſsam puto posse ostendi, quare idem vocabulum, quod generatim eminentiam eius, cui id tribuitur, designat, speciatim de iis, qui in vrbe, aut cœtu aliquo principatum gerunt eidemque præfecti sunt, verbo: qui publicis officiis funguntur, fuerit usurpatum. Confirmari id potest ex luculentis cum færorum; tum profanorum scriptorum testimoniis. Ad illorum effata quod spectat, eo sine omni dubio referenda sunt hæc verba c): Ἡσάρδης δεῖπνον ἐπόιει τοῖς μεγιστᾶσιν τῷ καὶ τοῖς ξιλιάρχοις,

i) libr. XII. variar. històr. cap. 13.

u) vide IAC. GRONOIVM notis ad decreta romana et asiatica pro Iudeis, p. 32. et adde SPANHEMIVM notis ad Callimachum, p. 331.

x) act. XVI, 12.

y) Hercul. furent. v. 428. Hecub. v. 794. adde libr. I. paralipam. XXVII, 33.

z) Matth. xx, 27. XXII, 38. Luc. xv.

22. Adde WOLFII curas philol. et criticus in quartuor euangel. p. 692. et in quatuor epistolas Pauli priores, p. 49.

a) vid. miscellaneas observationes criticas in autores veteres et recentiores cel. D' ORVILLII, vol. V. p. 30. sq.

b) p. CLXIX. infcr. I.

c) Marc. VI, 21.

καὶ τοῖς πρώτοις τῆς Γαλιλαίας, Herodes optimatibus tribunisque et pri-matibus Galileeā cōnam dedit, quorum tota, si adcurate expendi-tur συνάφεια, maxime, quod πεῖται illi τῆς Γαλιλαίας cum μεγιστᾶι et χλιδέχοις coniunguntur, haud obscure, sermonem esse, docet, non de priuatis hominibus; sed de iis, qui honoribus et officiis pub-licis fungerentur. Neque vero non hic quodammodo videntur spectare πρῶτοι τῶν Ιεδαίων, qui non solum Hierosolymis, act. xxv. 2. sed etiam Romæ, act. xxviii. 17. dicuntur fuisse. Ad illos quod at-tinet, si in primis memoratum effatum act. xxv. 2. cum cap. xxiiii.

i. comparatur, et simul, non solum in utroque loco; sed etiam Luc. xviii, 47. πεῖται hos, qui ibidem πεῖται τῇ λαῷ dicuntur, cum ἀρχιεεῦσι καὶ γερμανατεῦσι coniungi, expenditur, manifeste patet, πεῖται hos πρεσβυτέρους, siue seniores populi fuisse, quibus in ciuilibus rebus, vti ἀρχιεεῦσι in sacris, cura populi erat credita, ita vt, po-testate necessaria instructi, saluti gentis suae quovis modo prospicere, populo præesse et eadem, quæ Romæ senatores, quæ in munici-piis et coloniis romanis decuriones, præstare deberent. Singulis tribubus et vrbibus eiusmodi πρῶτοι, seu seniores, apud Iudeos præ-fecti erant, immo quoque singulis ciuitatibus et vbi cunque Iudei etiam extra Palæstinam sedem suam fixerant. Proinde non mirum, si et Romæ eiusmodi πεῖται Ιεδαίων fuisse, legamus. His, vti illis, qui Hierosolymis et in aliis Iudeorum ciuitatibus erant, negotia gen-tis suæ ita commissa erant, vt, quæcunque ad illam vel ullo mo-do spectare viderentur, ad eos deferrentur. Quum vero po-pulo eiusque saluti et incolumenti omni modo bonis consiliis et institutis consulere hi πρῶτοι deberent, non errauerit, qui iis, si non absolutum imperium; magnam tamen in rebus ciuilibus po-

E 3  
testa-

testatem tribuerit d). Quicquid eius rei sit, ipsam hanc vocabuli nostri significationem ex profanorum scriptorum testimonis demonstrari posse, nemo facile negauerit, qui supra data EVRIPIDIS e) verba:

Τροίας ἀλάστης αὐδῇ τῷ πεφτῷ φεύγει  
σὴν παιδὰ δῶνυμα.

non negabo,

Troia capta, viro primario

tuam filiam dandam esse

qui haec ISOCRATIS f): καλὸν ἐστιν ἐν ταῖς τῶν ἀλλων αἰδικίαις καὶ μανίαις πεφύτες ἐν Φρονήσαντας προσῆναι τῆς τῶν Ἑλλήνων ἐλευθερίας καὶ σωτηρίας, bonum est, in aliorum iniuriis et furoribus primos, hoc est magistratus ciuitatum græcarum, de his enim ibi, ut omnes rationes ostendunt, sermo est, bene sapientes preesse græcorum libertati et saluti: qui porro insigne aliquod τΗV CYDIDIS g) effatum, quo ciēv αρχαῖς ὄντες et oī πρῶτοι tanquam συνάνυμα habentur et, quæ apud DIONEM CAS- SIVM h) de ὁρεγομένοις τῶν πρωτῶν, de iis, qui primatum adpetunt, leguntur, expenderit: qui deinde haec ARISTOPHANIS i) legerit:

d) de his senioribus populi induaci, qui, mea quidem sententia, πεῖστοι illi τῶν κεῖσθαι sunt, in tabulis facitis passim, commentorū, legantur, prater alios: NICOLAI ad Signum de republ. ebræor. libr. VI. cap. 4. BERTRAMVS de republ. cbr. cap. 5. et 6. CONSTANTINVS L'EMPEREUR notis ad cap. XI. BERTRAMI aliisque plures, a IO. ALB. FABRICIO bibliograph. an- quar. cap. XIII. p. 480. memorati. Ex iis simul, quæ de his πεῖσται breuiter sum commentatus, haud obfiscare arbitror con- stare, neque CAMPFG. VITRINGAM de

ver. Synagog. p. 611. neque 10. CHRIST. WOLFIUM, cur. phil. in act. p. 1391. rite, qui πεῖστοι apud ludos fuerint, definisse. e) Hecub. v. 304. p. 11. ed. BARNESI.

f) orat. de pace, p. 410. edit. Parigi. Adde alium eiusdem oratoris locum, quo magistratus ciuitatum πεῖστοι τῶν πολιτῶν vocat, adductum ab IGNATIO GEORGIO libro Sapius laudato, p. 220.

g) libr. VIII. cap. 89. p. 556. edit. DY- KERI.

h) libr. LII. p. 671. edit REIMARI.

i) equit. v. 130, p. 182. ed. KVSTERI.

ος πεωτος εξει της πόλεως τα πράγματα,  
hic administraturus sit rempublicam,  
et cum his egregiis testimoniois denique comparauerit, quae apud PLV-  
TARCHVM k) Cæsar, de principatu interrogatus, respondisse fertur,  
se malle ΠΡΩΤΟΝ, primum, esse in oppidulo; quam secundum Roma. Pro-  
inde etiam formula: το πεωτεον αποδιδοντα apud DIODORVM SICU-  
LVM recte a LAURENT. RHODOMANNO l) latine vertitur: princip-  
atum, primos honores, alicui deferre, vocabulum vero πεωτα apud  
SOPHOCLEM m) ab eius scholia de maximis in vrbe honoribus,  
quos quis consequitur, explicatur. Eodem modo de studio prima-  
tus deque supremi magistratus obeundi cupiditate vocabulum φι-  
λοπεωτειας græci scriptores usurpant, vt, praeter alios, ex ATHE-  
NAEO n), ZOSIMO o); maxime vero ex XIPHILINO p) patet, qui  
ad φιλοπεωτειαν φιλαεχιαν adiungit. Idem de verbo πρωτεω est  
tenendum, quod itidem ad principatum et magistratus, vti voca-  
bulum πεωτος, est traductum, teste HERODIANO, apud quem οι κα-  
τα την Ρώμην πρωτέουν δοκιντες ii sunt, qui Romæ magistratum ge-  
runt q) et οι πεωτεουντες παξ' Αινυλησίοις ἄνδρες, magistratus Aquileien-  
ses r). Sic et canone decimo tertio ecclesie Africane οι πρωτεουντες  
της ἐπαρχιας sunt primates prouincie; canone vero XXVIII. haec leguntur  
verba: μὴ ἐπικαλέσωνται εἰς τὰ πέραν τῆς Θαλασσῆς δικαστία, ἀλλὰ

τρι

k) apophthegm. rom. II. oper. p. 206.

l) pbrasolog. ad Diodor. Sicul. voc.

πεωτεον.

m) Aiac. V. 436. p. 23.

n) diphysoph. libr. pag. 424. adde, que  
CASAVONVS habet, animaduersoribus ad  
bunc scriptorem, p. 719.

o) p. 476.

p) vid. CELLARIVM ind. ad Zofim, voc.  
φιλοπεωτεια.

q) libr. VII. cap. 6. §. 5.

r) libr. VIII. cap. 7. §. 3. Adde DE-

MOSTHENEM orat. amar. ad fin. ex re-  
centioribus LAMB. BOS exercitat. p. 205.Ex sacris oraculis quodammodo hue re-  
ferri possunt, que Col. I. 18. leguntur.

Adde, que de i voce πεωτεω monet

IO. CHRIST. WOLFIUS cur. phil. et crit.

tom. III. p. 293.

τὸς πρωτεύοντας τῶν ἴδιων ἐπαγχίῶν, non prouocent ad transmarina iudicia; sed ad primates suarum provinciarum s.). Eadem ratio est Latinorum vocabuli *primus*. Ut enim *primi* ii dicuntur, qui in ordine aliquo reliquis superiores sunt: t) qui prae aliis praestantissimi habentur u): qui inter ceteros præcipui sunt x): qui maiore; quam reliqui, possident auctoritate y) et eam in rem *primores in senatu viri* nuncupantur; qui in hoc dignitate et auctoritate aliis antecellunt z); *primores vero equestris ordinis*, a DIONE CASSIO a) πρώτοι ιππέων vocati, qui in hoc ordine primum obtinebant locum: vti porro *prima virorum*, non aliter ac apud Graecos πρώτα τῶν ἀρρεφῶν, *praestantissimi et florentissimi* sunt; b) formula autem: *prima habere* c), de iis usurpatur, quae in aliis sunt præcipua; ita et ii *primi* a Latinis, vti apud Graecos πρώτοι, vocantur, qui officio funguntur publico, qui ob huius dignitatem alios antecedunt, qui iure imperii aliis sunt superiores. Taceo de *primis Panorum* apud VIRGILIVM deque aliis effatis veterum Latinorum scriptorum, a lexicorum conditoribus studiose adnotatis, et addo haec STATII d) verba:

incubuere vadis passim discrimine nullo,

turba simul PRIMIQUE, -

s) vide SYCERVM thes. eccles. tom. II.  
p. 873.

t) legē notas PETRI BVRMANNI ad  
Pbædrum p. 33. edit. maioris et ad Petronium,  
cap. XI. et ad poëtas minores,  
tom. I. p. 273. et 392.

u) legas velim CLAVD. SALMASIUM  
not. ad Capitolin. tom. I. scriptor. hist. au-  
gustæ, p. 322.

x) vide tom. II. scriptor. hist. augustæ,  
p. 60.

y) conf. PETRONIVM satiric. cap.  
CXL. p. 659, ed. BVRMANNI.

z) vide SVETONIVM vit. Ces. cap. XVI.

§. 4.

a) libr. LVI. p. 598.

b) conf. LVCRETIVM de rerum nat.  
libr. I. v. 86. p. 34. edit. HAVERCAMP. Adde LAMBINIVM ad hunc locum et o-  
GIFANIVM coll. in Lucret. p. 164. cius-  
dem edit.

c) legē SALLSTIVM bello Catil. cap.  
XXXVI. §. 4. Iugurth. cap. LXXXVI. §. 6.

cap. LXXXVIII. §. 2.

d) libr. IIII. Theb. v. 870.

ad quæ BARTHIVS c) primique, inquit, reges et nobiles. Aurelius Victor in originibus romanis ad illud Virgilianum: Troiae qui primus ab oris: intelligendum est, Virgilium non ignoratione veteris historiae; sed suo more primum dixisse Saturnum, non ante quem nemo; sed principem. Vt: Troie qui primus. Quum procul dubio constet, ante Aeneam priorem Antenorem in Italianam esse peruenctum. Verum intelligemus primum pro principe. Hæc ex AVRELIO VICTORE BARTHIVS. Adiungo duo effata APVLEII, alterum: d) Est ne, inquam, Hypata hæc ciuitas? Annuit. Nostine Milonem quendam e PRIMORIBVS? Arribit. Et vere, inquit, istic PRIMVS peribebetur Milo, qui extra urbem totam et pomarium colit: alterum e): percontatur accuratius causas peregrinationis mee, quas ubi prope protuli, iam et de patria nostra et eius PRIMORIBVS ac denique de ipso praeside scrupolosissime explorans, cet. tandem patitur cubitum concedere.

## XIII

QVEMADMODVM vero vel ex iis, quæ disputata adhuc sunt, haud ex vano, arbitror, probabilem eorum sententiam effici posse, qui vocabulum περιτος ad dignitatem et officium, quo Publius functus sit, referendum existimant; ita litem, nisi me cuncta fallunt, fere omnem componere mihi videtur posse vetusta, iam supra memorata, inscriptio, in qua, vti apud LVCAM, ΠΡΩΤΟΤ cuiusdam Melitensis mentio est facta. Sæpius ea iam, licet variante in non-nullis vocabulis scriptura, a doctissimis viris in lucem data est, nominatim a IO. QVINTINO f), IAN. GRVTERO g), THOM. REINE-

F

SIO

c) comment. in Stat. p 1278.

e) ibid. p. 114.

d) libr. 1. metam. p. III, ed. ELMEN-

f) descript. Melit. p. 2.

MORSTII,

g) p. CCCLXXXVIII, inscript. 4.

SIO b), PHIL. CLUVERIO i), SAM. BOCHARTO k), IO. FRANC. ABE-  
LA l), EDVARDO CORSINIO m), IGNATIO GEORGIO n), IO. AN-  
TON. CIANTARO o), LVD. ANT. MVRATORIO p) aliisque pluribus.  
Exhibeo illam, prout a THOM. BARTHOLINO adcurate ex ingen-  
ti, qui in ipsa insula Melita esse dicitur, lapide descripta fuit:

Α. Κ.....ΚΙΟΣ. ΚΤΡ. ΠΡΟΤΔΗΝΣ

Ι Π Π Ε Τ Σ . ΡΩΜ

ΠΡΩΤΟΣ ΜΕΛΙΤΑΙΩΝ

ΚΑΙ. ΠΑΤΡΩΝ. ΑΡΞΑΣ

ΚΑΙ ΑΜΦΙΠΟΛΕΤΣΑΣ

ΘΕΩ. ΑΤΓΟΤΣΤΩ..... ΒΣΧ..... Ν.... F.I.NE

Nolo in praesenti varias huius inscriptionis lectiones operosius ri-  
mari; aut fuse ostendere, quam egregie ex illa confirmari possint,  
quæ SIGONIVS q) et alii de equestri in municipiis ordine sunt com-  
mentati. Neque ea, quæ ad nostram, quam disputamus, caussam  
ἀμέσως pertinere haud videntur, ex marmore hoc eruere atque discu-  
tere, animus est, hoc tantummodo adnotasse sufficiat, neminem  
adhuc fidem huius lapidis, quem BARTHOLINVIS ipse vidisse et de-  
scriptissime testatur, suspectam reddere sibi summisse; aut ea, quæ in  
hoc monumento posterorum memoriae commendantur, ad Meli-

ten-

b) inscrpt. p. 357.

Melitam electo, p. 321.

i) Sicil. ant. libr. 11, cap. 16, p. 443.

p) p. CΙΟLVΙΙΙ 4. Is inscriptionem  
hanc manicam dedit, id quod et de aliis  
lapidibus notandum, qui saepe iam ab  
aliis, ipso inscio, longe emendationes  
editi sunt.

k) geograph. sacra, p. 552.

q) de ant. tur. ciu. rom. p. 669.  
sq. Adde A B E L A M libro memorato, p.  
146.

l) Melit. illustr. libr. II. notit. 4. tom.

x. vol. 15. thesauri antiquit. et hist. Ita-

lia IO. GEORG. GRAEVII, p. 146.

m) not. Gracor. p. 40.

n) diuo Paullo apostolo naufrago, p. 220.

o) diff. apologeticis de Paullo apostolo, in

tenses Siculos pertinere, negasse. Ut enim taceam, lapidem hunc in ipsa insula Melita inuentum esse, probe tenendum est, in nostra inscriptione de ΜΕΛΙΤΑΙΟΙΣ, non de ΜΕΔΙΤΕΤΣΙ, hoc est, de incolis insulae Melitæ, non de populis huius nominis Atticae sermonem esse, ut recte de alio marmore GRVTERIANO <sup>p)</sup> data occasione cel. PHIL. IAC. D' ORVILLIUS <sup>q)</sup> obseruat, hacque in caussa et ABELAM et GVALTERIVM propter nominum illorum gentilium confusionem adcusat. His positis, quis quæso, si vel leuiter græcum illud marmor expenderit, quis, inquam, non videt, τὰ περὶ τὰ adpellationem nomen dignitatis et officii esse? Nemo enim facile potest ignorare, in eiusmodi monumentis eos, quorum memoriae et honori illa consecrata sunt, non a diuitiis; aut opum affluentia; sed ab officiis ac muneribus, quibus funguntur, describi. Accedit, τὰ περὶ τὰ nomen aliis honoribus et officiis publicis diserte adnumeratum esse. Idem quodammodo patet ex alio lapidis fragmento, haud ita pridem in eadem insula feliciter reperto et ab illustrissimo comite IO. ANT.

CIANTARO <sup>r)</sup> doctissime illustrato:

IPI MEL. PRIMVS OMNI  
ITITEM AEDEM MARMO  
LLINIS CONSACRAVITITEM  
RONAO COLVMNAS. III. ET PARA  
ET PODIVMET PAVIMENTV  
CAVITINQ VODO PVS VNIVE  
LITATESVAHS CXDCCXCHSQ

F 2

- - - ELI

<sup>p)</sup> p. CCCCV.

<sup>q)</sup> miscellan. obseruat, crit. in autores ver. et recent. vol. VII. tom. I. p. 6. et 7.

<sup>r)</sup> prodit hac commentatio c. 1000cc.

XXXXVII. nulla facta loci mentione, sic inscripta: *de antiqua inscriptione nuper effossa in Melitæ urbe notabili differentia comitis IO. ANTONII CIANTAR.*

ELITENSIVM DESIDERIVMO  
RIS CONLATIONE. D. D.

Quantum coniectura adsequi ex hoc fragmento licet, Melitenses huic viro, qui *municipii melitensis primus omnium*, scil. decurionum, vocatur, monumentum hoc statuerunt, quod is *aedem marmoream Apollinis consacravit et pronaō s) columnas IIII. addidit et parascenium et podium et pavimentum in theatro ædificavit*, quippe in *quod opus universum*, ut in marmore est, *ex liberatitate sua secessos nuninos centum denos mille septingentos nonaginta duos* is contulerat. Res vtut sit, diserte hic vir, quisquis fuerit, vocatur *primus*; seu πρωτος, et quidem non *ἀπλως* Melitensium; sed, quod probe notandum est, *municipii melitensis*, haud obscuro, ni fallor, indicio, *τε πρωτος*; seu *primi* adpellationem nomen dignitatis, munieris et officii publici fuisse.

## XIII

NEQUE desunt alia argumenta, quibus Publius caussam tutari eiusque dignitatem ciuilem satis et abunde vincere possumus. Si Publias noster in priuatis hominibus fuissest, sine dignitate, sine honoribus, sine officio publico, vix credo, ab ipso omnes hos naufragos, quorum tamen numerus satis magnus fuit *t*), per tres dies hospitio exceptos eorumque nauem omnibus iis rebus, quae ad victum cultumque vitae necessariæ videbantur, instructam fuisse *u*). Nolo iam in præsenti de veterum hospitalitate, cuius, id, quod Lucas narrat, rarissimum certe fuissest exemplum, hoc loco multa commemorare; aut illa hospitiorum scedula, quæ non solum ciuitates

*s) sic ego explicandam censeo mutilam vocem RONAO, quam alii Andronao interpretantur.*

*t) vid. actor. cap. xxvii, 37.*

*u) ib. cap. xxviii, 10.*

tates modo inter se; modo cum singularibus familiis; sed etiam priuati cum suis amicis inierunt, suse describere <sup>a)</sup>). Id tantummodo hoc loco adnotasse sufficiat, eorum sententiam haud exiguum præse ferre speciem probabilitatis, qui tantum naufragorum numerum a Publio non huius sumtibus; sed iussu, nomine et impensis totius ciuitatis hospitio exceptum esse, arbitrantur. Id quod tanto vero similius est, cum quod Melita municipium romanum exstiterit, et magna naufragorum horum pars, vt ex LVCAE narratione <sup>x)</sup> colligitur, Romani fuerunt, tum quoda Publio nostro non aliqui forte horum infelicitum peregrinatorum; sed omnes, quotquot ex vndis incolumes se extraxerant, hospitio sunt excepti, adeo, vt ne captiui quidem, in his enim Paullus erat, ab huius liberalitatis vnu essent exempti. His positis, quid, quæso, probabilius est; quam Publum nostrum πρόξενον apud Melitenses fuisse? Habuisse vero huius insulæ ciues eiusmodi

F 3

hospitii

<sup>a)</sup> vide POTTERVM archaeolog. p. 780.  
sq. edit. Venet. EZECH. SPANHEMIVM  
de vnu et præfauzia numismatum, p. 794.  
IO. FRANC. ABELAM Melit. illustr libr.  
II. not. 6. p. 149. GEORG. GVALTH-  
RIVM, Sicilia et adiacentium insularum ta-  
bulis antiquis, tom. x. vol. 7. p. 814. thes.  
ant. et historiar. Italie et Sicilie GRAE-  
VII: IO. BAPT. CASALIVN de tricliniis,  
coniuiniis, hospitalitate et tesseris veterum,  
tom. VIII. thes. ant. græcar. GRONOVII  
p. 144. sq. JOSEPHVM LAVENTIUM  
opusculis de coniuiniis et hospitalitate, tom.  
ed. p. 194. sq. IAC. PHIL. TOMASI-  
NV M libro de tesseris hospitalitatis, in quo  
ius hospitii vniuersum apud veteres expendi-  
tur, ibidem p. 229. sq. 264. sq. interpre-  
tes GELLII libr. V. cap. 13. p. 327. ed.

GRONOVII: AELIANI, p. 230. et 296. ed.  
PERIZONII, et PHILOSTRATI, p. 171.  
ed. OLEARII, aliasque apud IO. CHRIST.  
WOLFIVM curis phil. et crit. in nou. ref.  
tom. III. p. 796. Hospitii eiusmodi fee-  
dera aliquot tabulis incisa habes apud  
GRUTERVM inscript. p. CCCLXII. 1.  
CCCLXIII. 1. 3. et CCCXVIII. 2.  
De hospitalitate apud Tiburtes speciatim  
agit CORRADINVS ver. Lat. profan. et  
sacerd. tom. I. p. 105. de ea vero apud  
Persas BARN. BRISSONIVS de reg. Pers.  
principatu, p. 223. Germanorum hospita-  
litatem commendat CAESAR de bello gall.  
libr. VI. cap. 23. §. 9. Egregia sunt, quæ  
de hospitalitate dicit SIMPLICIVS com-  
mentar. in Epictet. p. 210. <sup>b) ann. 1000</sup> acr. XXVII. 1. 6. 31.

hospitii publici præfectos ac προξενίας officium illis haud incognitum fuisse, non obscure ex egregio Melitensi monumento, quod græce apud GRVTERVM y); latine vero apud IO. ANTON. CIANTARVM z) aliosque est, colligitur. Quis vero ignorat, munus istud neutiquam hominibus priuat; sed vni ex primoribus ciuitatis, decurionibus, immo adeo patronis urbium commissum esse? a) Accedit, a græcis scriptoribus, vt supra vidimus, vocabulum πρωτος raro usurpari απλως de priuata aliqua excellentia, de diuitiis, opibus, splendore generis aliquis eiusmodi rebus; sed plerumque id ipsum, in quo quis principatum tenet, addi solere; longe plura e contrario effata, in quibus eiusmodi πρωτων absolute mentio facta est, de magistratibus esse interpretanda. Quid igitur, si Publum nostrum απλως πρωτον insulae Melitæ nuncupatum videamus? Credamus, eum, quod forte in opulentissimis ciuibus fuit, πρωτον nuncupatum fuisse? Ego certe, vt sic statuam, a me impetrare haud possum. Quam velis, fuerit diues Publius noster; tamen, si priuatorum ordinis adscriptus fuit, non potuit πρωτος totius insulae vocari; nisi, magistratus ipsos Melitenses viro hoc ob eius diuitias dignitate, auctoritate et honore inferiores habitos fuisse, dicere velimus.

XV

b) p. cccc. nam, g. MIGALOO sign.  
z) de Paullo apostolo in Melitam naufragio eicto, diff. xv. p. 353. Adde ABE-  
LAM libro laudato, p. 148.

a) patet id ex GRVTERO p. cccc.  
num. 8. De eiusmodi προξενοις vide NI-  
COL. CRAGIVM de republ. Lacedam. tom.  
v. thes. ant. græc. GRONOVIT, p. 25. 78.  
POTTERVM archaeolog. p. 786. Ios.

BARNESIVM not. ad Euripidem Ion. v.  
1039. ERASM. SCHMIDIVM notis ad Pin-  
darum, p. 71. cum quibus non solum  
SPONIVS itin. p. 49. sed etiam ea com-  
parari debent, quæ de iis habet scholiastes  
ARISTOPHANIS ἐγειρ. v. 1022. p. 422. et  
θεομορ. v. 583. p. 499. cd. KVSTERI: iten-  
que scholiaſtes DEMOSTHENIS tom. VI.  
opercum, p. 196.

EX his omnibus patet, eorum sententiam, qui Publum nostrum non ob opes et diuitias; sed propter munus, quo functus est, ΠΡΩΤΟΝ vocatum a LUCA esse, putar, longe grauioribus argumentis; quam contrariam, fulciri posse ac corroborari. Qua quidem in re merito nunc quæstio adferri posse, mihi videtur: quodnam illud munus τοις ΠΡΩΤΟΤΟΙ fuerit, a LVCA commemoratum, et qualis illius dignitatis ratio? Plurimi eorum, qui Publum ad magistratus referunt, nihil definiunt, reliqui in diuersas abeunt sententias. Nonnulli Publum nostrum, si nominis ratio habeatur, Augusti libertum: si muneris, procuratorem insulæ Melitæ fuisse, sibi persuadent. Ita statuit HUGO GROTIUS <sup>a)</sup> et eam in rem ad exemplum Publpii Syri Mimi prouocat, prouocasset sine dubio et ad inscriptionem ERESCIANAM <sup>b)</sup>, in qua PUBLII cuiusdam liberti mentionem factam videmus, et ad aliam, a IAC. SPONIO <sup>c)</sup>, IO. FRANC. ABELA <sup>d)</sup>, IO. ANTON. CIANTARO <sup>e)</sup>, CHRISTOPH. CELLARIO <sup>f)</sup> in medium adlatam:

## CHRESTION. AVG. L. PROC

## INSVLARVM MELIT. ET GAVL

Si vtraque cognita ipsi fuisset. Sed neutra sententiae huic probabilitatem conciliat, vt infra videbimus. Alii Publum nostrum praesidem forte; aut praetorem Siciliæ fuisse, arbitrantur. Neque desunt, qui in militibus eum querunt, atque σπατηγὸν aliquem; aut χιλιαρχὸν, act. XVI, 22. XXII, 24. aut alium militaris dignitatis ex eo faciunt sibique persuadent, eum praetori Siciliæ subiectum et ab hoc cum militari praesidio in insulam hanc delegatum fuisse, vt quietem

et

<sup>a)</sup> adnotar. ad hunc loc.<sup>b)</sup> Melit, illustr. p. 163.<sup>b)</sup> in memorie Bresciane, p. 307.<sup>c)</sup> libro fæpius laudaro, p. 12.<sup>c)</sup> mis̄c. erud. ant. p. 190.<sup>f)</sup> notit. orb. antiqu. tom. I. p. 1021.

et tranquilitatem in ea stabilem ac firmam redderet, eam tueretur, gubernaret, negotia ciuilia leuiora expediret, grauiora ad prætorem deferret, cuius forte generis *χιλιαρχος* ille fuit, act. xii. sq. a Felice cum præsidio militari vrbi Hierosolymorum impositus f). Cum his consentiunt, qui **PUBLIVM** vicarium prætoris Siciliæ fuisse, opinantur g). Omnes istæ sententiae ut argumentis rite fulciri possint, æque difficile mihi videtur, ac si quis forte, Publum nostrum, quem et *πρότερον* apud Melitenses fuisse, ut supra dixi, probabile est, eam ob caussam patronum huius insulæ exstississe et propterea **ΠΡΩΤΟΝ** vocatum esse, credere vellet, quoniam Demetrius aliquis Syracusanus in marmore quodam b) a Melitensibus **ΠΡΟΞΕΝΟΣ ΚΑΙ ΕΤΕΡΓΕΤΗΣ ΜΕΛΙΤΑΙΩΝ** factus dicatur. Idem statuendum de iis foret, qui eam ob rationem **ΑΡΧΟΝΤΑ** Melitensium eum fuisse, vellent statuere, quod **ΠΡΩΤΟΤΟΝ** cuiusdem **ΑΡΧΟΝΤΟΣ** in hac inscriptione i) memoria sit conseruata:

**ΑΓΑΘΗ Ι ΤΤΧΗΜΑ ΙΟ**

**7 ΠΑΠΕ ΙΡΙΟ**

**ΑΒΕΞΑΝΔΡΟΝ**

**ΑΡΧΙΕΡΕΑ ΚΑΙ ΙΝΣΑΙΤΗΜΑ**

**ΤΟ. Β. ΠΡΩΤΟΝ**

**ΟΧΟΝΤΑ \***

**ΚΑΙ. Τ ΕΙΡΙΝΑΡΧΗΝ**

cet **Publius**

f) huic sententiae, quam etiam **TIRI-**  
**NVS, LORINVS** aliisque amplexi sunt, ad-  
dictum se in primis profiteret **IOANNES**  
**FRID WANDALINVS** diff. de *Melita Pauli-*  
*lis*, quæ Hafnia c. 15 CCVII prodiit.

g) vide **RUFERTVM A ST. GASPERE**  
*diuino Paullo apostolo in African. Melit. fe-*  
*licitate reduce, part. II. p. 117. et 118.*

b) vide **GRYTERVM** p. CCC, 8. Adde

**IO. FRANC. ABELAM** *Melit. illustr.* p.  
 148. et **IO. ANTON. CIANTARVM** *libro*  
*laudato*, p. 353.

i) apud **GRYTERVM** p. CCCXXXVIII, I.

\*) legendum **APXONTA**, vt ex TRI-  
 STANO docet **GRYTERVS** *ibidem*. Litte-  
 ræ **ΤΟ. Β.** forte scribenda: **ΤΟΝ Β.** adeo ut  
 Alexander ille secundum fuerit *πρωτο-*  
*τερχον*.

Publius noster, nisi omnia me fallunt, neque Melitæ procurator; neque praetor Siciliæ; aut *σπαρτηγός*, *οὐαυτοῦ*, aut *χιλίαρχος*, aut vicarius prætoris; aut patronus municipii Melitensis; aut *λέχων* fuit, id quod haud obscure me breuibus ostensurum confido.

*εἰτις γενιοῖς αδελφοῖς τελοναρχοῖς πορτοῖς οἰκοῖς μητροῖς*

## XVI

ad illa NON sine causa omnes iam a me in medium adlatas de Publī apud Melitenses officio sententias improbatas et rejectas esse, quilibet, me haud monente, videbit, modo hæc potissimum rite et studiose expenderit: I. Publius noster villam suam in hac insula habuit. Notissimum vero est, præsides, praetores et procuratores provinciarum, in primis si hæc ab Italia multum distabant, rarissime, immo fere nunquam, agros et fundos coemisse *k)*, cum quod ibi firmam stabilemque sedem figere haud poterant, et, anno vel tempore imperii eorum elapsi *l)*, Romam redire debebant; tum, ne apud provinciales suspicionem avaritiae excitarent; in vrbe vero, bene peculiati et nummati ex prouincia rediisse, viderentur. II. Recte illustrissimus comes *IO. ANTON. CIANTARVS m)* obseruat, *LVCAM* honorum titulos semper propriis eorum nominibus efferre; neque officia publica indefinite et, si ita loqui fas est, generali aliquo nomine indicare. Proinde præsides prouinciarum romanos et qui præsidis potestate ornati erant, *τῆγμάρχες*, *act. XXIII, 6. XXVI, 30.*

*on* *G* *(ο) ΟΥΑΙΡΟΤΑΛΙVM* *οὐαυτοῦ* *μητροῦ* *εἰτις γενιοῖς αδελφοῖς τελοναρχοῖς πορτοῖς οἰκοῖς μητροῖς* *pro-*

*k)* vide CICERONEM orat. VIII. Ver. rin. cap. I. sq.

*l)* si etiam, prorogato eorum imperio, nonnunquam solito diutius in prouinciis permanerunt; non perpetuam tamen ibi poterant sedem figere, ut ex historia romana satis patet. Vide CIANTARVM libr. laud. p. 318. Idem de iis, qui ex-